
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 22/05/2014
 

 
CORECOM PUGLIA
 
Approvazione della graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno
presentato domanda per la concessione di contributi previsti dall’art.45, comma 3 della legge 23
dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche ed integrazioni. Anno 2013.
 
 
 
L’anno 2014 addì 15 del mese di Aprile, nella propria sede di Via Paolo Lembo, 40 - Bari, il Comitato
Regionale per le Comunicazioni, riunito in seduta permanente, previa regolare convocazione, nelle
persone dei sigg.
__________
 Presente Assente
__________
Felice Blasi - Presidente x
Antonella Daloiso - Vice presidente x
Elena Pinto - Vice Presidente x
Stefano Cristante - Componente x
Adelmo Gaetani - Componente x
 
 
IL COMITATO
 
Vista la legge 23 dicembre 1998, n.448, avente ad oggetto “Misure di Finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo, art.45, comma 3;
 
VISTO il decreto del Ministro delle Comunicazioni del 5 novembre 2004, n. 292, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n.285 del 4 dicembre 2004, avente ad oggetto
“Regolamento recante nuove norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti
dall’art.45 comma 3, della legge 23 dicembre 1998, n.448 e successive modifiche ed integrazioni”;
 
Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 24 Giugno 2013, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana, il 26 Agosto 2013 recante “Bando di concorso per l’attribuzione di
contributi per l’anno 2013 alle emittenti televisive locali”;
 
Visto l’art. 4 del precitato DM 292 che indica gli “elementi di valutazione”, ai fini dell’erogazione alle
emittenti del contributo e quindi della redazione della graduatoria;
 
Visto l’art. 7 del precitato DM 292 il quale dispone che i comitati regionali per le comunicazioni sono

1



tenuti a verificare le dichiarazioni delle emittenti collocate in graduatoria, riferite agli elementi di
valutazione di cui all’art.4, co.1 lettere a) e b) dello stesso Regolamento;
 
 
Vista la sentenza n.1683 del 18.03.2011 con la quale il Consiglio di Stato ha ritenuto che il requisito
della regolarità della correntezza contributiva, di cui all’art.2 del Regolamento n.292/04, debba essere
posseduto alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione ai
contributi;
Vista la circolare del Ministero Sviluppo Economico - Comunicazioni - del 23.2.2012 -
prot.DGSCER/DIV.III/13703 inerente il requisito della correntezza contributiva, nella quale si afferma
che “ai soggetti per i quali è stata accertata la mancata regolarità contributiva alla data di Presentazione
della domanda di partecipazione al bando, dovrà essere azzerato il punteggio relativo ai dipendenti”;
 
Preso atto che al Corecom Puglia sono pervenute n. 43 domande per la concessione dei contributi de
quo, entro il 25 Settembre 2013 - data di scadenza per la presentazione delle domande, di seguito
elencate:
Telenorba, TN8, TGN24, Studio 100 TV, Telerama, Telebari, Antenna Sud, Telepuglia, Blustar TV,
Teleradio Padre Pio, Teleregione, Telesveva, Canale 7, Teleblu, Delta TV, TRCB, Tele Dehon,
Telefoggia, Amica 9 tv, Teledauna, Euronews Puglia, 7 Gold, CO.DI.Va,Teleradioerre, TRM
Radiotelevisione del Mezzogiorno, Video Italia Puglia, Telesalento, Teleonda Gallipoli, Radionorba,
studio 5 tv, RTM Erretiemme, Telemajg, Tv Capital, Teleradio Acli Sammarco Ch 40, Telesud, Teleradio
Colle TRC, TBM, Super 7, Canale 2 Tv, Teleradio San Severo, Telecattolica, Teletrullo, Tv Ofanto.
 
Preso atto che, ai sensi del Regolamento interministeriale di cui al DM 292/04 e dall’art.2 comma 5 del
Bando di concorso approvato con DM 24 Giugno 2013, sono state trasmesse al Ministero SE le copie
delle domande regolarmente pervenute;
 
Viste le richieste di integrazioni inviate alle seguenti emittenti:
 
_________________________
1 Telefoggia prot. 20140000270 del 8/01/2014
_________________________
2 Codiva prot. 20140000258 del 8/01/2014
_________________________
3 Teleblu prot. 2014000271 del 8/01/2014
_________________________
4 Teledehon prot. 2014000268 del 8/01/2014
_________________________
5 Canale 7 prot. 2014000253 del 8/01/2014
_________________________
6 Antenna sud prot. 2014000269 del 8/01/2014
_________________________
7 Studio 100 tv prot. 2014000257 del 8/01/2014
_________________________
8 Teleradioerre prot. 2014000255 del 8/01/2014
_________________________
9 Teleradio padre pio prot. 2014000254 del 8/01/2014
_________________________
10 TBM prot. 2014000259 del 8/01/2014

2



_________________________
11 SUPER 7 prot. 2014000256 del 8/01/2014
_________________________
12 Teleregione prot. 2014000260 del 8/01/2014
_________________________
13 Teledauna prot. 2014000261 del 8/01/2014
_________________________
14 Blustar tv prot. 2014000262 del 8/01/2014
_________________________
15 Telesveva prot. 2014000263 del 8/01/2014
_________________________
16 Telebari prot. 2014000267 del 8/01/2014
_________________________
17 Delta tv prot. 2014000264 del 8/01/2014
_________________________
18 Telenorba prot. 20140000265 del 08/01/2014
_________________________
19 TRBC prot. 20140000330 del 09/01/2014
_________________________
20 Euronews prot. 20140000331 del 09/01/2014
_________________________
 
Viste le richieste inoltrate agli Enti previdenziali sulla correntezza contributiva delle 43 emittenti come di
seguito specificato:
a. Inpgi nota prot. 20130017234 del 31/10/2013
b. Inps gestione Ex Enpals nota prot.20130017233 del 31/10/2013 - nota di sollecito prot. 20140004486
del 11/03/2014 - nota di richiesta integrazione prot.20140005527 del 26/03/2014
c. Inps (richieste inoltrate telematicamente per ogni singola emittente attraverso il portale Inps
www.sportellounicoprevidenziale.it)
 
Viste le integrazioni pervenute dalle seguenti emittenti:
_________________________
1 Telefoggia Prot. 20140000982 del 20/01/2014
_________________________
2 Codiva prot. 201400001679 del 29/01/2014
_________________________
3 Teleblu prot. 201400001658 del 29/01/2014
 prot. 201400001659 del 29/01/2014
_________________________
4 Teledehon prot. 20140001675 del 29/01/2014
_________________________
5 Canale 7 prot. 201400001668 del 29/01/2014
_________________________
6 Antenna sud prot. 201400001668 del 29/01/2014
_________________________
7 Studio 100 tv prot. 201400001672 del 29/01/2014
_________________________
8 Teleradioerre prot. 201400001663 del 29/01/2014
_________________________

3



9 Teleradio padre pio prot. 201400002854 del 13/02/2014
_________________________
10 TBM prot. 201400001677 del 29/01/2014
_________________________
11 SUPER 7 prot. 201400001960 del 03/02/2014
_________________________
12 Teleregione prot. 201400001670 del 29/01/2014
_________________________
13 Teledauna prot. 201400000983 del 20/01/2014
_________________________
14 Blustar tv prot. 2014000001186 del 21/01/2014
_________________________
15 Telesveva
_________________________
16 Telebari prot. 2014000001319 del 22/01/2014
_________________________
17 Delta tv prot. 2014000001666 del 29/01/2014
_________________________
18 Telenorba prot. 20140001181 del 21/01/2014
_________________________
19 trcb prot. 20140001320 del 22/01/2014
_________________________
20 Euronews prot. 20140001167 del 29/01/2014
_________________________
 
Considerato quanto gli Enti previdenziali hanno fatto emergere con regolari comunicazioni scritte e
acquisite agli atti d’Ufficio;
 
Considerato che, ai sensi dell’art.2 comma 1 lettera a) del DM 292 del 2004, sono considerate in regola
con il versamento dei contributi anche le imprese che abbiano ricorsi giurisdizionali pendenti in materia;
 
Considerato che il Comitato ha ritenuto, così come indicato dalla circolare ministeriale SE del 23
febbraio 2012, di non escludere le emittenti non in regola con i contributi dalla graduatoria per l’anno
2013, ma di considerare pari a zero il punteggio relativo ai dipendenti per quelle emittenti che al
momento della presentazione della domanda non erano in regola con la correntezza contributiva;
 
Considerato che la Società Jet srl, della domanda di ammissione al bando ha dichiarato di possedere
regolare posizione ai sensi del precitato articolo, in quanto in contenzioso con gli enti INPS, INPS
(gestione ex ENPALS) ed INPGI;
 
Considerato che la società Antenna Sud Edivision S.p.A risulta non in regola con il versamento dei
contributi previdenziali INPGI;
 
Considerato che l’emittente Teledauna risulta non in regola con i versamenti dei contributi previdenziali
INPGI ed INPS (gestione ex Enpals);
Considerato che l’emittente TBM dichiara di non essere in regola con i versamenti dei contributi
previdenziali;
 
Considerato che l’mittente Super 7 dichiara di non essere in regola con i versamenti dei contributi

4



previdenziali;
 
Preso atto che i tempi lunghi nella istruttoria della graduatoria sono stati dovuti ai ritardi con cui l’ente
previdenziale Inps - Gestione Ex Enpals ha riscontrato le richieste Corecom sulla correntezza
contributiva giusta nota del 24/03/2014 e del 01/04/2014;
 
Vista la relazione e la graduatoria predisposta dall’Ufficio in esito alle risultanze dell’istruttoria;
All’unanimità
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
 
- Di approvare la graduatoria delle emittenti televisive locali titolari di concessione che hanno presentato
domanda per la concessione di contributi previsti dall’art.45, comma 3, della legge 23 dicembre 1998
n.448 e successive modifiche ed integrazioni anno 2012;
 
- di attribuire ai soggetti per i quali è stata accertata la mancata regolarità contributiva alla data di
presentazione della domanda di partecipazione al bando, il punteggio 0 in relazione ai dipendenti
dell’ente previdenziale corrispondente, giusta circolare del Ministero Sviluppo Economico-
Comunicazioni - del 23.2.2012- prot. DGSCER/DIV.III/13703;
 
- di ammettere con riserva le emittenti TBM, Super 7 e Teledauna rimandando al Ministero dello
Sviluppo Economico la verifica dei certificati di correntezza contributiva al momento dell’erogazione dei
contributi;
 
- di ammettere con riserva l’emittente Antenna Sud azzerando il punteggio relativo ai giornalisti;
- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale
dei Servizi di Comunicazione Elettronica e Radiotelevisiva-, per il seguito di propria competenza;
 
- di dare atto che viene fatta salva ogni modifica che per conoscenza e competenza, il Ministero SE
vorrà apportare in sede di verifica;
 
- Di pubblicare la graduatoria delle emittenti televisive così come riportata nell’allegato A), sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Presidente
Felice Blasi
“Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale,
nazionale e comunitaria e secondo le direttive dell’Ufficio di Presidenza e che il presente provvedimento
è conforme alle risultanze istruttorie”
 
La Posizione Professionale Delegata
Dr.ssa Elena Mazzei
 
Il Funzionario Istruttore
Ing. Martino Triggiani

5


